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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Analýza motivace zaměstnanců je analýza motivačních

nástrojů používaných k řízení motivace pracovníků v daném podniku.

Teoretická část zahrnuje poznatky o motivaci, různé druhy motivace a její vliv na výkon

zaměstnanců.

Praktická část se zaměřuje na podnik Zámecké vinařství Bzenec, s.r.o. Dotazníkovým

šetřením jsou ověřené stanovené předpoklady o spokojenosti zaměstnanců v podniku

a o jejich adekvátní motivaci ze strany podniku.

Na závěr je navrhnutý motivační program, který obsahuje změny, jež by měly přispět

k lepší motivaci zaměstnanců v daném podniku.
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ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis Analysis of motivation of employees is analysis of

motivational tools used for employee motivation management in chosen company.

Theoretical part includes findings about motivation, various kind of motivation and its

influence on effectiveness of employees.

Practical part is focused on company Zámecké vinařství Bzenec, s.r.o. By questionnaire

survey are verified questions about satisfaction of employees in the company and about

their sufficient motivation of company-side.

Lastly, there is suggested motivational program which contains changes that should

contribute to better motivation of employees in chosen company.
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Human resources, Motivation, Theory of motivation, Stimulus
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ÚVOD

Podnikatelské klima se v současnosti vyznačuje vysokou mírou konkurence, neustále se

měnícími trendy v každé oblasti podnikání, ale i značně omezeným množstvím

zodpovědných zaměstnanců. Každá větší firma, ale i malý podnikatel, se snaží na trhu

dosáhnout co největšího zisku, který by měl přicházet i s patřičným uznáním a upevněním

postoje dané firmy na trhu.

Je pochopitelné, že každá nová firma přichází na trh s podobnými záměry. Proto je potřeba

mít v tomto velkém konkurenčním boji něco navíc. Díky množství obchodních

strategií, osvědčených postupů či rafinovaných taktik nám do pozadí ustupuje jeden

z nejdůležitějších faktorů k dosáhnutí stabilního postavení firmy na trhu.

A tím jsou právě lidské zdroje. I přes to, že ve vyspělých ekonomikách na správně

motivované a neustále se vzdělávající zaměstnance nedají dopustit, v oblasti střední či

východní Evropy se stále můžeme setkat s nedostatkem zájmu o kvalitní pracovníky. Jako

by si firmy nechtěly uvědomit, že bez lidského potenciálu se výroba v jakékoliv sféře

podnikání neobejde. Z čehož nám vyplývá poznatek, že čím více je zaměstnanci v podniku

projeveno přiměřené uznání, čím více roste jeho spokojenost a čím lépe je ohodnocený, tím

je i výroba kvalitnější.

Dosažení tohoto kroku je přitom velmi jednoduché. Hlavní krok spočívá ve zjištění, že

nejdůležitějším prostředkem k vytvoření a udržení správné motivace zaměstnanců je

přiměřená odměna za vykonanou práci, což může zahrnovat i různé finanční či nefinanční

benefity. Na druhou stranu, přesvědčení, že čím vyšší budou poskytované odměny za

práci, tím bude práce odvedená kvalitněji, rozhodně není správné. Každému zaměstnanci

by se měl poskytnout právě takový systém odměňování, aby co nejvíce vyhovoval jeho

potřebám, vzhledem ke zvyšování jeho motivace. Vytvoření správného odměňovacího

systému je poměrně složitá úloha, a její náročnost roste hlavně ve větších

společnostech, kde je potřebné přihlédnout na velké množství zájmů a potřeb zaměstnanců.

Hlavní bod, o který je nutné se při tvorbě systému hodnocení opřít, je správný rámec, který

ovlivňuje všechny pracovněprávní vztahy v podniku. Vzhledem k tomu, že proces

vytvoření adekvátní smlouvy, která zahrnuje přijatelné podmínky pro obě strany, je

poměrně komplikovaný, je důležité detailně ho zanalyzovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÉ ZDROJE

Pokud položíme otázku, co mohou lidé poskytnout své firmě, dostane se nám mnoho

odpovědí. Tyto odpovědi můžeme roztřídit do tří skupin, kterým obecně říkáme lidské

zdroje. Za zdroj považujeme tedy nejen samotného člověka, ale i jeho schopnosti, postoje

a vlastnosti.

Schopnosti. Důležitým zdrojem je to, co člověk umí a ví, tedy znalosti a dovednosti

člověka. Jde o potenciál člověka, kde můžeme jednotlivé schopnosti rozvíjet, například

rekvalifikačními kurzy. Lidé však musí své schopnosti využívat ve prospěch

společnosti, což ovlivňuje další kategorie lidských zdrojů – postoje. [3]

Postoje vyjadřují míru ochoty, snahy a loajality konkrétního člověka. Úzce souvisejí s jeho

motivací. S postoji ovšem můžeme pracovat a měnit je, například motivačními programy.

Vlastnosti jsou třetí skupinou lidských zdrojů, kterou nelze změnit. Vlastnosti jsou obtížně

měřitelné, neměnné rysy osobnosti člověka spojené s jeho podstatou. Jde spíše o zděděné

než o naučené charakteristiky. Vlastnosti jsou na prvním místě v předmětu úvah, které

probíhají při výběru uchazečů o určitou práci. Pro řízení lidských zdrojů je důležité

vědět, že člověka s určitými vlastnostmi si nemůžeme vychovat, ale získáme ho již

hotového. Při práci s lidmi musíme jednotlivé osobní vlastnosti akceptovat. [10]

Obrázek 1: Typy lidských zdrojů [10]
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1.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů můžeme definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

přispívají k dosažení cílů organizace. Řízení lidských zdrojů funguje díky systémům

lidských zdrojů, které logickým způsobem propojují: [12]

 Filozofie lidských zdrojů popisující klíčové hodnoty a základní principy

uplatňované v řízení lidí.

 Strategie lidských zdrojů definující směr, kterým chce řízení lidských zdrojů jít.

 Politiky lidských zdrojů, čímž máme na mysli zásady definující, jak by měly být

tyto hodnoty, principy a strategie uplatňovány a realizovány v jednotlivých

oblastech řízení lidských zdrojů.

 Praxe v oblasti lidských zdrojů zahrnující neformální přístupy praktikované při

řízení lidí.

 Programy v oblasti lidských zdrojů umožňující, aby se strategie, praxe a politika

v oblasti lidských zdrojů realizovaly dle plánu. [2]

Řízení lidských zdrojů má charakteristické následující znaky:

 Strategický přístup k personální práci a ke všem personálním činnostem (tedy

zvažování dlouhodobých důsledků všech rozhodnutí v oblasti personální práce

a zaměření na dlouhodobou perspektivu).

 Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace (hlavně

zájem o populační vývoj, trh práce, vnější ekonomické podmínky, hodnotové

orientace lidí, jejich životní způsob a sociální rozvoj, osídlení a životní

prostředí, legislativu).

 Personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se součástí

každodenní práce všech vedoucích pracovníků (stále více výkonné personální práce

i stále více pravomocí v této práci přechází na vedoucí pracovníky všech

úrovní, kteří mají k jednotlivým pracovníkům blíže než personální útvar). [8]
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 Úzké propojení personální práce se strategiemi a plány organizace (lidské zdroje

jsou hlavní oblastí strategie organizace a jejich řízení je klíčovou oblastí

strategického řízení organizace).

 Personální práce se stává nejdůležitější oblastí řízení organizace. Stává se ústřední

manažerskou rolí.

 Personální vedoucí bývá členem nejužšího vedení organizace.

 Orientace na spokojenost pracovníků a na kvalitu pracovního života (sociální

a personální rozvoj).

 Důraz na vytváření organizační kultury a zdravých pracovních vztahů.

 Vytváření kladné zaměstnavatelské pověsti organizace. [8]

1.1.1 Úkoly řízení lidských zdrojů

Hlavním úkolem tohoto náročného procesu je především to, aby sloužil ke zvyšování

výkonnosti v organizaci. Zabezpečit tento úkol lze cestou nepřetržitého zlepšování využití

všech zdrojů, kterými organizace disponuje, tj. materiálních zdrojů, finančních

zdrojů, informačních zdrojů a lidských zdrojů. Řízení lidských zdrojů je zaměřeno na stálé

zlepšování využití a neustálý rozvoj pracovních schopností lidských zdrojů.


[…]


Cílem bakalářské práce bylo zmapovat situaci ve vybraném podniku, identifikovat silné

i slabé stránky v motivaci a také zjistit potřeby zaměstnanců. V závěru byl zpracovaný

výstup, který by mohl posloužit jako podklad pro zavedení budoucích změn, ke zvýšení

motivace zaměstnanců a zároveň i k efektivnější pracovní činnosti. Věřím, že tato práce

přinese vedení společnosti informace, a tudíž i určitý nadhled, které ze svých pozic nejsou

schopni zaznamenat.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník pro zaměstnance společnosti Zámecké vinařství Bzenec s.r.o.

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentka 3. ročníku fakulty Logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně. Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který bude podkladem pro moji bakalářskou práci

na téma Analýza motivace zaměstnanců v Zámeckém vinařství Bzenec s.r.o. Na základě

Vašich odpovědí se pokusím vyhodnotit úroveň Vaší pracovní motivace a spokojenosti ve

Vašem podniku. Výsledkem bude navrhnutí zlepšení systému motivace a odstranění pří-

padných nedostatků ve sféře finančního i nefinančního motivování zaměstnanců.

Dotazník je zcela anonymní, takže se nemusíte obávat jakéhokoliv zneužití Vašich odpo-

vědí. Vyplněný dotazník slouží výhradně pro získání informací k vypracování bakalářské

práce. Odpovídejte, prosím, pravdivě, aby získané informace byly maximálně věrohodné.

Předem Vám děkuji za spolupráci a přeji Vám mnoho pracovních úspěchů.

S pozdravem Lenka Hauerlandová

I. Základní údaje

1) Jste

o Muž

o Žena

2) Váš věk je

o 18-30 let

o 31-40 let

o 41-50 let

o 51-60 let

o 60 a víc

3) Vaše dosažené vzdělání je

o Základní

o Vyučený/á

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4) Jak dlouho pracujete v Zámeckém vinařství Bzenec s.r.o.?

o Do 2 let

o 2-5 let

5) Vaše pracovní zařazení je

o THP pracovník

o Střední manažer společnosti

II. Informovanost a komunikace v podniku

6) Komunikace s Vaším vedoucím pracovníkem nebo s vedením je podle Vás

o Velmi dobrá

o Dobrá

o Dostatečná

o Špatná

o Žádná komunikace není

7) Komunikace mezi zaměstnanci ve Vašem okolí je

o Vždy na přátelské úrovni

o Dobrá

o Většinou špatná

o Velmi špatná až nepřátelská

8) Máte možnost vyjadřovat se k činnostem a cílům organizace?

o Ano, vždy

o Ano, ale málokdy

o Ne

9) Pokud máte na dění v podniku jiný názor, vyjádřit se k vedení

o Můžete vždy a bez obav

o Můžete vždy, ale s obavami

o Nemůžete

10) Je Vám ze strany vedení poskytnuta dostatečná zpětná vazba na vykonanou práci?

o Ano, vždy

o Ano, ale jen někdy

o Velmi zřídka

o Nikdy

11) Jsou pro Vás přínosné pravidelné zaměstnanecké porady s vedoucím pracovníkem?

o Vždy

o Většinou ano

o Většinou ne

o Nikdy

12) Porady jsou vedené

o V přátelské atmosféře

o Neutrálně

o Velmi neuspokojivě

III. Systém odměňování

13) Systém odměňování ve společnosti Zámecké vinařství Bzenec s.r.o. je podle Vás

o Výborný

o Uspokojivý

o Neuspokojivý

o Velmi neuspokojivý

14) Považujete odměnu, kterou je ohodnocena Vaše práce, za odpovídající?

o Ano

o Ne

o Nevím

15) Odměňování pracovníků ve Vašem podniku je

o Vždy spravedlivé

o Spravedlivé

o Spíše nespravedlivé

o Úplně nespravedlivé

IV. Motivace ze strany vedení

16) Pracovní atmosféra ve Vašem podniku je

o Výborná

o Dobrá

o Přijatelná

o Špatná

o Velmi špatná

17) Prostředí, ve kterém pracujete, a jeho vybavenost je

o Na vynikající úrovni

o Dobré

o Postačující k práci

o Špatné

18) Domníváte se, že požadavky, které jsou na Vás kladené, odpovídají Vaší funkci v podniku?

o Ano

o Požadavky jsou nejasné, často nevím, co se ode mě očekává

o Je na mě kladených příliš mnoho požadavků

o Je na mě kladených příliš málo požadavků

o Někdy ano, někdy zase ne

19) Ke svému vedoucímu pracovníkovi máte

o Absolutní důvěru

o Důvěru

o Spíše nedůvěru

o Absolutní nedůvěru

20) Máte pocit, že motivace ze strany vedení je

o Výborná

o Dobrá

o Přijatelná

o Slabá

o Velmi slabá

21) Jaké jsou zaměstnanecké výhody v podniku, které Vás nejvíce motivují? Uveďte:

22) Jaké výhody Vám naopak v podniku chybí a podpořily by Vaši motivaci? Uveďte:

23) Vyšším motivačním faktorem je pro Vás

o Váš plat

o Vaše práce

24) Školení a vzdělávání je pro Vás

o Velmi důležité

o Důležité

o Je mi to jedno

o Nepodstatné

25) Úroveň a možnosti vzdělávání ve Vašem podniku jsou

o Výborné

o Velmi dobré

o Špatné

o Velmi špatné

26) Je něco, co Vás demotivuje?

o Ano

o Ne

27) Pokud ano, uveďte příklad

………………………………………………………………………………………

……………………………………

Děkuji za Váš čas.