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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce vypracovaná na téma: „Analýza motivace zaměstnanců “ obsahuje 71

stran textu, z toho 7 stran příloh.

Teoretická část práce má 3 kapitoly. První kapitola obsahuje stručný popis

charakteristických znaků a základní úkoly řízení lidských zdrojů. Druhá kapitola pojednává

obecně o motivaci a blíže specifikuje typy motivace, funkci a možný obsah motivačního

programu organizací a objasňuje podstatné motivační faktory. Popisuje také některé z teorií

motivace. Konstatuji, že uvedený popis je obsahově správný a zřetelný. Dílčím nedostatkem

je, že se autorka poměrně striktně drží formulací uvedených v literárních zdrojích a nepokouší

se o vlastní zhodnocení některých uvedených teorií. Ve třetí kapitole autorka stručně popisuje

význam a možný obsah stimulace zaměstnanců.

Praktická část bakalářské práce je svým charakterem výzkumná. Autorka práce nejprve

podává informaci o společnosti Zámecké vinařství Bzenec,s.r.o., ve které zjišťovala podklady
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pro svoji práci. Poté prezentuje výsledky dotazníkového průzkumu , které získala od

zaměstnanců zvolené organizace po vyplnění dotazníku s 27 otázkami. Následná analýza je

přehledná, rozbor jednotlivých oblastí dává představu o konkrétní situaci v uvažované

společnosti.

Lenka Hauerlandová v závěru bakalářské práce uvádí své návrhy pro zdokonalení

motivačního programu. Uvedená doporučení jsou konkrétní a jasně formulovaná.

Bakalářská práce je zakončena stručným závěrem, ve kterém autorka práce vhodným

způsobem završuje výsledky své práce.

Bakalářská práce má velmi dobrou formální úpravu, jazykové stránce věnovala

zpracovatelka potřebnou pozornost.

Lenka Hauerlandová naplnila téma bakalářské práce konkrétním obsahem a splnila

stanovené úkoly. Práci doporučuji předložit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V části „Motivační faktory“ je uvedeno jejich členění na negativní a pozitivní, což bylo, jak je

zřejmé z odkazů, převzato z několika odborných pramenů. Objasněte důvod takového dělení

faktorů, neboť každý faktor může působit v obou rovinách.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 21. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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